
2020학년도 
배곧초등학교 회계 세입·세출 예산안

(3차추경예산)

배 곧 초 등 학 교



배곧초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 3,459,789,000

제1조 2020학년도  배곧초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각  3,459,789,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

            2. 학교회계 직원의 인건비

            3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1서혜은 2020년 07월 15일 15시 37분 27초 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,833,633 2,777,415 56,218

2.지방자치단체이전수입 622,188 594,848 27,340

2.교육경비보조금 131,700 104,360 27,340

1.기초지방자치단체전입금 131,700 104,360 27,340

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 131,700 104,360 27,340
(성립전)특성화프로그램(가야금)운영비 : 

8,000,000원*1교=
8,000,000

(성립전)특성화프로그램(취타대)운영비 : 

15,040,000원*1교=
15,040,000

(성립전)찾아가는 생명곤충교실보조금 : 

4,300,000원*1교=
4,300,000

3.지방교육자치단체이전수입 2,207,445 2,178,567 28,878

1.교육비특별회계전입금수입 2,207,445 2,178,567 28,878

1.교육비특별회계전입금 2,207,445 2,178,567 28,878

2.목적사업비전입금 495,753 466,875 28,878
(성립전)급식교육공무직원 인건비 : 

10,427,000원 * 1교 =
10,427,000

(성립전)특수교육 : 888,000원 * 1교 = 888,000

(성립전)Wee클래스신규구축비 : 10,000,000원 

* 1교 =
10,000,000

공감 학교통일교육 사업 : 1,550,000원 * 1교 

=
1,550,000

(성립전)코로나19방역활동인력지원 인건비 : 

3,853,000원 * 1교 =
3,853,000

특수학급 사회복무요원인건비 : 2,160,000원 *

 1교 =
2,160,000

2.자체수입 576,169 1,058,644 -482,475

1.학부모부담수입 564,711 1,047,186 -482,475

1.수익자부담수입 564,711 1,047,186 -482,475

2.방과후학교활동비 424,997 772,512 -347,515

1.방과후학교활동비 424,997 772,512 -347,515
방과후학교 수강료 : -32,290원*1,800명*6텀

+45,000원=
-348,687,000

(성립전)유치원행복한울타리수익자부담금 : 

58,600원*20명=
1,172,000

3.현장체험학습비 0 112,260 -112,260

1.현장체험학습비 0 112,260 -112,260 2학년 현장체험학습비 : -28,000원*325명*2회= -18,200,000

1학년 현장체험학습비 : -26,330원*300명*2회

-2,000원=
-15,800,000

3학년 현장체험학습비 : -17,020원*285명*2회

+1,000원=
-9,700,000

4학년 현장체험학습비 : -42,000원*300명*2회= -25,200,000

5학년 현장체험학습비 : -38,000원*285명*2회= -21,660,000

1서혜은 2020년 07월 15일 14시 37분 09초 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6학년 현장체험학습비 : -39,600원*274명*2회= -21,700,000

5.기타수익자부담수입 1,774 3,874 -2,100

1.기타수익자부담수입 1,774 3,874 -2,100 밴드부 운영비 : -100,000원*21명= -2,100,000

6.누리과정비 10,600 21,600 -11,000

1.누리과정비 10,600 21,600 -11,000 유치원 특성화비 : -275,000원*40명= -11,000,000

7.돌봄활동운영비 22,400 32,000 -9,600

1.돌봄활동운영비 22,400 32,000 -9,600 돌봄교실 간식비 : -2,000원*80명*60일 = -9,600,000

3.기타수입 49,987 49,987 0

세입합계 3,459,789 3,886,046 -426,257

2서혜은 2020년 07월 15일 14시 37분 09초 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 211,594 211,594 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,529,871 1,509,491 20,380

1.급식 관리 1,417,757 1,406,730 11,027

1.학교급식운영 1,417,757 1,406,730 11,027

1.[초]조리사인건비 10,830 8,664 2,166

1.무기계약직원인건비 9,162 7,296 1,866
(성립전)조리사인건비(교특) : 

1,800,000*1명 =
1,800,000

(성립전)위험수당 : 66,000*1명 = 66,000

2.무기계약직원법정부담금 1,668 1,368 300 (성립전)건강보험 : 100,000*1명 = 100,000

(성립전)국민연금 : 100,000*1명 = 100,000

(성립전)고용보험 : 50,000*1명 = 50,000

(성립전)산재보험 : 50,000*1명 = 50,000

7.[초]기타학교급식운영 10,550 9,950 600

1.일반수용비 7,450 9,950 -2,500
급식실시설개선및수리비 : -500,000원*3회

=
-1,500,000

급식기구구입비 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.비품구입비 3,100 0 3,100 급식실비품구입비 : 1,550,000원*2대= 3,100,000

10.[초]조리실무사인건비(교특) 41,305 33,044 8,261

1.무기계약직원인건비 35,586 28,125 7,461
(성립전)조리실무사인건비(교특) : 

1,540,250*4명 =
6,161,000

(성립전)위험수당 : 75,000*4명 = 300,000

(성립전)연차수당 : 125,000*4명 = 500,000

(성립전)퇴직적립금 : 125,000*4명 = 500,000

3.무기계약직원법정부담금 5,519 4,719 800 (성립전)건강보험 : 100,000*4명 = 400,000

(성립전)국민연금 : 100,000*4명 = 400,000

2.보건관리 97,187 87,834 9,353

1.학생및교직원보건안전관리 77,224 69,871 7,353

4.[초]보건실운영 35,169 31,669 3,500

2.운영수당 700 1,200 -500 보건교육강사비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 0 1,000 -1,000 보건교육용품구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

4.학생복지비 32,869 27,869 5,000 감염병예방관리 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

서혜은 2020년 07월 15일 15시 29분 58초 1 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초](교특)코로나19방역활동보조인력사업3,898 45 3,853

1.기간제직원인건비 3,853 0 3,853
(성립전)방역활동도우미인건비 : 10,300원

*14시간*8.9주*3명+2,000원=
3,853,000

2.학교환경위생관리 19,963 17,963 2,000

3.[초]방역관리 4,947 2,947 2,000

1.일반수용비 4,947 2,947 2,000 교사내외방역비 : 400,000원*5회= 2,000,000

3.기본적 교육활동 522,265 610,639 -88,374

1.교과 활동 471,417 445,431 25,986

1.교과활동지원 164,615 163,065 1,550

8.[초]통일교육 1,550 0 1,550

1.교육운영비 1,550 0 1,550 공감학교통일교육운영비 : 775,000원*2회= 1,550,000

2.과학교과활동 36,010 31,710 4,300

6.[초](시보조)찾아가는 곤충교실지원금4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전)찾아가는곤충교실 재료비 : 

430,000원*10반=
4,300,000

4.예술교과활동 74,874 57,334 17,540

2.[초]기타예술교과활동 4,900 10,400 -5,500

1.운영수당 1,000 2,000 -1,000
국악예술단 방학특강비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.교육운영비 3,900 8,400 -4,500
국악예술단 대회 및 행사운영비 : 

-200,000원*5회=
-1,000,000

국악예술단 버스임차료 : -300,000원*5회= -1,500,000

국악예술단 악기구입비 : -200,000원*5회= -1,000,000

국악예술단 의상비 : -200,000원*5회= -1,000,000

4.[초](시보조)특성화프로그램운영(가야금부)8,000 0 8,000

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)가야금부 강사비 : 40,000원*3시

간*60회=
7,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)가야금부 의상수선 및 세탁비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전)가야금부 악기 유지보수 : 40,000

원*10회=
400,000

5.[초](시보조)특성화프로그램운영(취타대)15,040 0 15,040

1.운영수당 13,440 0 13,440
(성립전)취타대 강사비 : 40,000원*3시간

*56회*2명=
13,440,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)취타대 의상세탁비 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전)취타대 의상구입비 : 250,000원*1

회=
250,000

서혜은 2020년 07월 15일 15시 29분 58초 2 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)취타대 악기보수비  : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전)취타대 대회 및 행사 참여운영비 

 : 300,000원*2회=
600,000

5.특수교육교과활동 33,756 31,596 2,160

1.[초]특수교육교과활동 6,116 6,116 0

1.교육운영비 3,889 5,156 -1,267 교재교구구입비 : 189,000원*1회= 189,000

사회적응활동 체험비 : -20,000원*4회*13

명=
-1,040,000

사회적응활동 중식비 : -8,000원*4회*13명

=
-416,000

2.비품구입비 1,267 0 1,267 실물화상기구입 : 633,500원*2대= 1,267,000

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 2,160 0 2,160

1.기간제직원인건비 2,160 0 2,160
(교특)사회복무요원인건비 : 720,000원*3

월=
2,160,000

6.유치원교과활동 84,680 84,244 436

1.[유]교과운영 17,996 17,560 436

1.교육운영비 16,496 16,560 -64 어린이날 물품구입비 : -64,000원*1회= -64,000

2.도서구입비 1,500 1,000 500 유치원 도서구입비 : 250,000원*2회= 500,000

5.[초]유치원방과후과정지원금(교특) 10,150 10,150 0

2.운영수당 150 0 150 방과후과정 대체수당 : 9,340원*16시간= 150,000

3.교육운영비 4,417 4,567 -150 과학활동준비물구입비 : -68,400원*5회= -342,000

긴급돌봄도시락구입비 : 192,000원*1회= 192,000

2.창의적 체험활동 50,848 165,208 -114,360

2.현장체험학습활동 0 112,260 -112,260

1.[초]현장체험학습 0 112,260 -112,260

1.교육운영비 0 112,260 -112,260
1학년 현장체험학습 교통비 : -340,000원

*10대*2회=
-6,800,000

1학년 현장체험학습 체험비 : -15,000원

*300명*2회=
-9,000,000

2학년 현장체험학습 교통비 : -13,750원

*325명*2회=
-8,937,000

2학년 현장체험학습 체험비 : -14,250원

*325명*2회-1,000원=
-9,263,000

3학년 현장체험학습 교통비 : -400,000원

*10대*1회=
-4,000,000

3학년 현장체험학습 체험비 : -20,000원

*285명*1회=
-5,700,000

4학년 현장체험학습 교통비 : -400,000원

*9대*2회=
-7,200,000
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4학년 현장체험학습 체험비 : -30,000원

*300명*2회=
-18,000,000

5학년 현장체험학습 교통비 : -400,000원

*9대*2회=
-7,200,000

5학년 현장체험학습 체험비 : -25,000원

*285명*2회=
-14,250,000

5학년 현장체험학습 예비비 : -105,000원

*2회=
-210,000

6학년 현장체험학습 교통비 : -400,000원

*10대*2회=
-8,000,000

6학년 현장체험학습 체험비 : -25,000원

*274명*2회=
-13,700,000

3.동아리활동 1,200 3,300 -2,100

1.[초]동아리활동 0 2,100 -2,100

1.운영수당 0 2,100 -2,100
밴드부운영 강사비(수익자) : -100,000원

*21회=
-2,100,000

4.선택적 교육활동 597,963 965,190 -367,227

1.방과후학교 운영 560,053 927,280 -367,227

1.방과후학교운영 425,105 772,904 -347,799

1.[초]방과후학교운영 7,725 21,022 -13,297

1.일반수용비 300 600 -300 방과후학교 물품구입 : -50,000원*6월= -300,000

2.전기요금 7,425 20,422 -12,997
방과후학교 전기요금 : -348,687,000원

*3.72%-26,000원=
-12,997,000

3.[초]방과후학교강사수당 403,980 738,842 -334,862

1.운영수당 311,580 569,442 -257,862
방과후학교 강사비 : -25,000원*25명*6텀

*69반=
-258,750,000

(성립전)(목적)특수학급방과후지원금 : 

90,000원*2명*6회-192,000원=
888,000

2.교육운영비 92,400 169,400 -77,000
방과후학교 재료비및교재비 : -46,650원

*25명*6텀*11반-28,000원=
-77,000,000

4.[초]방과후학교 보조인력운영 11,400 11,040 360

1.기간제직원인건비 11,160 10,800 360 방과후코디 인건비 : 30,000원*12월= 360,000

2.돌봄교실운영 117,776 127,376 -9,600

1.[초]돌봄교실운영 33,260 42,860 -9,600

1.교육운영비 33,260 42,860 -9,600
돌봄교실 간식비(수익자) : -2,000원*80명

*60일 =
-9,600,000

3.유치원방과후학교운영 17,172 27,000 -9,828

1.[유]행복한 울타리 운영 1,172 0 1,172

1.교육운영비 1,172 0 1,172
(성립전)행복한울타리(수익자) : 58,600원

*20명=
1,172,000

3.[유]유치원 방과후특성화과정 운영10,600 21,600 -11,000
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1.운영수당 8,400 14,400 -6,000
유치원특성화강사비(수익자) : -40,000원

*30명*5월=
-6,000,000

2.교육운영비 2,200 7,200 -5,000
유치원특성화교재비(수익자) : -20,000원

*25명*2건*5월=
-5,000,000

5.교육활동 지원 149,234 139,234 10,000

5.교육여건 개선 13,000 3,000 10,000

1.교육환경개선 13,000 3,000 10,000

2.[초](교특)Wee클래스구축비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)Wee클래스구축 빔설치비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)Wee클래스구축 교재교구구입비 : 

100,000원*2종=
200,000

3.시설비 4,500 0 4,500
(성립전)Wee클래스구축 인테리어 공사비 :

 4,500,000원*1회=
4,500,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)Wee클래스구축 비품구입비 : 

500,000원*10종=
5,000,000

6.학교 일반운영 447,380 448,416 -1,036

1.학교기관 운영 126,861 127,797 -936

1.부서기본운영 79,465 79,965 -500

1.[초]교장실운영 18,238 18,238 0

1.일반업무추진비 13,330 13,330 0 경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

대내외업무추진활동비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]교육행정실운영 58,227 58,727 -500

1.일반수용비 37,640 37,140 500 복사용지구입 : 20,000원*25박스= 500,000

중질지구입 : -20,000원*25박스*2회= -1,000,000

사무용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.비품구입비 3,407 4,407 -1,000 비품구입비 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.병설유치원기본운영 31,236 31,672 -436

2.[유]유치원 시설장비유지 11,170 15,110 -3,940

1.일반수용비 9,120 11,060 -1,940
유치원 교구소독 및 세척 : 200,000원*2회

=
400,000

유치원현판설치비 : -2,340,000원*1회= -2,340,000

2.운영수당 2,050 4,050 -2,000
유치원자원봉사자 봉사료 : -400,000원*5

회=
-2,000,000

3.[유]유치원운영 13,186 9,682 3,504

1.일반수용비 5,429 3,925 1,504
주방용품 및 청소용품구입 : 200,000원*5

회=
1,000,000
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유치원 소모품구입 : 126,000원*4회= 504,000

5.비품구입비 4,041 2,041 2,000
유치원 비품 및 기자재구입 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

2.시설 장비 유지 316,249 316,349 -100

1.학교시설장비유지 316,249 316,349 -100

1.[초]공공요금및제세공과금 110,263 108,799 1,464

4.기타공공요금 9,963 8,499 1,464 위성방송수신료 : 14,550원*8대*10월= 1,164,000

우편요금 : 30,000원*10회= 300,000

2.[초]시설일반관리 100,339 101,903 -1,564

1.일반수용비 100,339 101,903 -1,564 통신장비유지보수비 : 452,000원*1회= 452,000

어린이놀이시설안전점검비 : -84,000원*2

회*12월=
-2,016,000

7.학교 재무활동 1,482 1,482 0

세출합계 3,459,789 3,886,046 -426,257
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